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vil gøre ved lejlighed, herunder oplyse, om man 
er ved at nå frem til en dato for tilbageleverin- 
gen?« 

Begrundelse 

Ministeren har i besvarelsen af spørgsmål S 2711 
af 24. juli 2002 oplyst, at man ved lejlighed vil 
drøfte tilbageleveringen af danske kulturgen- 
stande, f.eks. Dronning Margrethe I's brudekjole 
og førsteudgaven af jydske lov fra 1200-tallet, 
der er røvet af det tidligere svenske militærdik- 
tatur i 1600-tallet og nu befinder sig i Sverige. 

Spørgeren er derfor interesseret i at få oplyst, 
hvor langt man er kommet i disse drøftelser, og 
det ønskes tillige oplyst, om man snart har en 
dato klar for tilbageleveringen af kulturgenstan- 
dene. Der henvises endvidere til begrundelsen 
for spørgsmål nr. S 1062. 

Svar (13112 02) 

Kulturministeren (Brian Mikkelsen): 
Som jeg oplyste i besvarelsen af spørgsmål nr. 
S 2711 kan Danmark principielt ikke rejse krav 
over for den svenske regering om tilbageleve- 
ring af de nævnte genstande. Jeg har ikke med 
mit svar på førnævnte spørgsmål givet tilsagn 
om, at jeg ville indgå i en egentlig forhandling 
om tilbagelevering, men udelukkende tilkende- 
givet at jeg ved lejlighed vil nævne spørgsmålet 
for min svenske kollega. Der pågår således ikke 
forhandlinger om en tilbagelevering. 

Spm. nr. S 1067 

Til trafikministeren (9/12 02) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Finder ministeren det lønsomt og hensigts- 
mæssigt, at Post Danmark kan afsætte mindst 
200 mio. kr. til personale, der ikke er arbejde til, 
og hvad vil ministeren gøre for at få ændret ved 
disse passivitetsudbetalinger, der henhører un- 
der en såkaldt »jobbørs«?« 

Begrundelse 

Der henvises til spørgsmål nr. S 601 samt mini- 
sterens svar på dette. 

Svar (16112 02) 

Trafikministeren (Flemming Hansen): 
Post Danmark A/S oplyser, at man som led i en 
aktiv medarbejderpolitik forinden afskedigelse 
altid søger at omskole og omplacere overtallige 
medarbejdere til andre stillinger i eller uden for 
Post Danmark. I perioden 1. januar -  30. novem- 
ber 2002 har Jobbørsen således omplaceret i alt 
ca. 600 medarbejdere. 

Det er imidlertid således, at det ikke altid er 
muligt at genplacere disse medarbejdere. 

Derfor har Post Danmark A/S foretaget de 
omhandlede hensættelser. 

Disse er langt overvejende foretaget med hen- 
blik på at afdække Post Danmarks økonomiske 
forpligtelser i forbindelse med indgåelse af fra- 
trædelsesaftaler henholdsvis afskedigelse af 
overtallige medarbejdere ansat på tjeneste- 
mandslignende vilkår. De hensatte beløb for- 
ventes i al væsentlighed anvendt inden udgan- 
gen af 2002, og det vurderes p.t., hvor stort hen- 
sættelsesbehovet vil være i relation til forvente- 
de personalereduktioner i 2003. 

Post Danmarks gennemsnitsomkostning ved 
at afskedige en medarbejder ansat på tjeneste- 
mandslignende vilkår udgør ca. 1,5 mio.kr. Belø- 
bet omfatter løn i opsigelsesperioden, rådig- 
hedsløn i 3 år samt ekstraordinær pensionsind- 
betaling til staten til dækning af øgede pensions- 
udgifter. 

I øvrigt kan det oplyses, at Post Danmark i 
enighed med fagforeningerne har påbegyndt en 
proces med at afskedige medarbejdere i Jobbør- 
sen, som har været placeret i denne i længere 
tid, uden at det er lykkedes at skaffe dem be- 
skæftigelse. 

Post Danmark oplyser supplerende, at antal- 
let af medarbejdere, som pr. 30. september 2002 
oppebar løn uden modsvarende arbejdsydelse 
og som ikke var omfattet af en fratrædelsesord- 
ning, udgjorde ca. 130 mod knap 300 primo det- 
te år. 

Jeg skal henholde mig til ovenstående. 


